
ANUNT DE PARTICIPARE PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind асhИi{iопаrеа Lчсririlоr de modernizare а re{elelor existente de incilzire qi
instalarea cazanelor ре combustibil solid

prin procedura de achйi{ie
Сеrеrеа ofertelor de pre{ (СОР)

1. DеПumirеа autoritifii contractante: Directia regionalё Est а Inspectoratului General al Poliliei
de Frопtiеrё al MAI

2. IDNO: 1010601000368
3. Adresa: or.ýtefan Vоdй, str. Gr.Vieru, nr.3
4. Nчmirul de telefon lfахз 0-242-2-5t -07 ; 060 1 1 1 088
5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii contractante: natalia.postar@border.gov.md
б. Adresa de e-mail sач de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

аtriЬчirе: documentatia de atribuire este апехаtё in cadrul procedurii in SIA RSAP.
7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea

сi autoritatea contractantf, este о autoritate сепtrаl de achizi{ie sач сй achizi{ia implicй о
alti fоrmй de achйi{ie соmчпй): Institufie publicё.

8. Счmрйrйtоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitf,{ilen sй
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitоаrеlоr
Ьuпчri /servicii/lucrёri:

impйr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot.

10. Admiterea sач interzicerea оfеrtеlоr alternative: пu se admite.
11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: tеrmепul de executare а
luсrбrilоr este ЩQ2,4.
12. Тегmепчl de valabilitate а contractului: рЁпё la 3 1.12.20И
13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сё acesta poate fi executat пumаi
in cadrul чпоr programe de angajare protejatf, (dчрй caz): пч se aplic6.
14. Рrеstаrеа serviciului este rezervatil чпеi anumite profesii in temeiul чпоr acte сu putere
de lege sau al чпоr acte administrative (dupi caz): nu se арliсё.
15. Scurta descriere а сritеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot

determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse, se men{ioneazё informa{iile solicitate (DUAE,

Nr.
d/o

Unitatea
de

misuri

Valoarea
estimatй

(fйrй ТVА
Lotul 1

1. 45200000-9

conectarea
cazanului ре
combustibil solid qi
modernizarea refelei
existente de incёlzire
in cadrul spF
"Volintiri", SРF
"Olёneqti", SРF
"Saiti". SPF "Tocuz"

Serv. 1
in conformitate
caietul de sarcini 550000,00

vаlоаrеа estimativi totali 550 000,00
lei

9. In саzul in саrе contractul este imnйrtit пе loturi uп onerator economic

Documenta
Descrierea

l

Cod СРУ
Dепumirеа

bu п urilor/serviciilo r/lu
сrtrrilоr solicitate

cantitatea
Specificarea tehnicй
deplinй solicitati,

standarde de rеfеriпtб

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei :



Dосаmепtеlе, се coпstituie oterta (dосаmепtеlе mеп|iопаtе obligatoria se plaseazd tп cadrul
proceduriitп SIARSAP)

1. Сеrеrеа de participare
Origiпal сопJirmаt рriп sеmпdturа
е lectro пiс а- с о пfо r m Апех е i пr, 7 obligatoriu

2.
Declara}ia privind valabilitatea
ofertei

Origiпal сопtirmаt рriп sеmпdturа
е le ctr о пiс а- с о пfоrm дпех е i пr. 8

obligatoriu

Specifica{ia de pref

Origiпal сопtirmаt рriп sеmпdturа
е le ctroпic а- с опfоrrп Дпехе i пr. 2 3
Iпfоrmа|iе сu privire la pre|uri, tаrф,
рrесum si alte сопdiуiifiпапсiаrе si
comerciale legate de obiectul
сопtrqсtului.

obligatoriu

4. Fоrmulаrul DUAE Со пjlrmаt рriп ар licarea s еmпdturii
electroпice а participaпtulai obligatoriu

Criteriile si ceriп|ele de calfficare gi selec|ie aplicate
Capacitatea de exercitriu

5. Dovada inregistrёrii

Extrasal diп Registral de stat al
persoaпelor jaridice, emis de cdtre
or g ап ul tmр aterпic it со пfо rm |drii
de rеsеdiп|d а o|ertaпtalai - уаriапtа
sсапаtd de ре origiпalul, сопJirmаtd
рriп s еmпdturа еlесtrопiса.

obligatoriu

6.

Dovada indeplinirii obligafiilor
de platё а impozitelor, taxelor qi
contribu}iilor de asigurёri sociale
in conformitate cu prevederile
legale in vigoare in Republica
Moldova

Certitical рriviпd lipsa sаu ехistеп|а
datoriilorfa|й de Bugetul Public
Nаliопаl eliberat de Servicial Fbcal
de Stat al Repablicii Моldоvа -
vаriапtа sсапаtd de ре originalul,
с опfirmаtd рriп s еrппdtur а
electroпica,

obligatoriu

,7

Declaratie de пебпсаdrаrе in
situatiile се determinё excluderea
de la procedura de atribuire, се
vin in aplicarea art.19 din Legea
nr.131 din 03.07.2015

Declara|ia ре proprie rdsрапdеrе
сопfоrm Fоrrпulаrului F3.5 - origiпal
с опfirrпаt pr iп s еmпdtur а е l е ctr опiс d obligatoriu

8.
Declara{ia privind conduita eticй
qi neimplicarea in practici
frauduloase de coruptie

Declara|ia ре proprie rdsрапdеrе
сопfоrm Formularului F3,6 - origiпal
с опfirrпаt рriп s еmпdtur а ele ctr опiсй

obligatoriu

9.

Declaratie privind dotйrile
specifi се, utilajul qi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzёtoare а contractului

Iп coпforrnitate сu апеха пr.14 al
dосumепtа|iеi staпdard, care atestd
faptul сd operatorul есопоmiс se аfld
tп posesia utilaj elor, iпstala|iilor
si/sau echipameпtelor iпdicate de
autoritatea сопtrасtапtd, acestea Jiiпd
fie tп dotarea proprie, рriп aplicarea
sеmпdturii electroпice а
participaпtului.

obligatoriu

10. Devizele locale aferente ofertei

Origiпale tп coпformitate сu
Formalarele 3,5,7 сu speciJica|ia
р ar ametrilo r te h пiсi s о lic ita|i iп
caietul de sarciпi, coпJirmat рriп
sеmпdturа еlесtrопiсd а
participaпtalui

obligatoriu

11 Graficul de executare а luсrёrilоr Сопtirmаt р riп s еmпйtаrd
еlесtrопiсd сопfоrm апехеi пr.8 al obligatoriu



doc umепtаtiеi staпdard.
Capacitatea tеhпiсd ýi/sau pro.fesioпald

1,2.

Demonstrarea experienfei minime
а operatorului economic in
domeniul de activitate aferent
obiectului contractului се
чrmеаzё а fi atribuit

Declara|ia priviпd ехр еriеп|а
similarй - origiпalul сопfоrш апехеi
пr,]2 diп dосumепtа|iа staпdard
сопJirпаtd рriп s еrппdtur а
еlесtrопiсd;
Operatorul есопоmiс va рrеlепtа
doyada execatdrii tп altimii 3 апi а
cel ра|iп а апui сопtrасt сu о
vаlоаrе пu mаi miсd de 75% diп
vаlоаrеа viitorulai сопtrасt -
aut or itat е а с о пtr act апt d р о at е
solicita prezeпtarea сопtrасtului de
v dпz ar е - сumр dr ar е а Ь uпur il or
similare, рrесum si а procesului-
vеrЬаl de predare а Ьuпurilоr;
Ofertaп|ii vоr da dоvаdd de ехistеп|а
ехреriеп|еi tп prestarea serviciilor
similare de miпim 3 апi.

obligatoriu

1б. Motivul rесчrgеrii la рrосеdurа accelerate (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se арliсй.

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacй este cazul specifica{i dасй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplicё.

18. Condifii special de саrе depinde indeplinirea contractului: conform listei de luсrёri.
19. Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre{ 9i
corespunderea cerintelor solicitate.
20. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесчm
qi ponderile lоr: nu se арliсй.
21. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- рflпi la: сопfоrm informaliei din SIA RSAP
22. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare чоr fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, ofertele intбrziate vor fi respinse.
24. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 30 zile.
25. Persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor: ofertantii sau reprezentan}ii acestora
au dreptul sё participe la deschiderea ofertelor, сч exceptia cazului cAnd ofertele au fost depuse prin
SIA RSAP.
26. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

stat.
27. Respectivul contract se rеfеri la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale

Uniunii Europene: nu.

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаlй репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: mап. Сhisiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Slftпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Т е UF ах/е mа il : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 - 6 5 1, с_о ц t е_ý | {r|i|@p ц s с, цld

cadrul рrосеdurii de achizitie рuЬliсй se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic se va utiliza/accepta sаu пu
depunerea electronicё а ofertelor sau а cererilor de
participare

se ассерtё

sistemul de comenzi electronice nu se ассерtй
facturarea electronicё se ассерtй
plёtile electronice se acceptё

29. Data
30. in са

transmiterii spre publicare а апuп{чlчi de participare: сопfоrm SIA RSAP.



31. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (пumаi in cazul апuп nsmise sрrе рчЬliсаrе
in Jurпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе): nu.

32. Alte informa{ii rеlечапtе:

Сопdчсйtоrчl grupului Yictor DANUTA
;2\
о9'

ýf;4
,r: N
\,:"},t.,

t}.-"--__j_re9


